Aplicação e valor das coimas

1. Todo aquele que incorrer na contraordenação é 
punível com coima que varia de:

a. 10.000$00 (dez mil escudos) a 50.000$00 
(cinquenta mil escudos), para apreensão que varia de 1 
kg (um quilo) a 10 kg (dez quilo);

b. 50.001$00 (cinquenta mil e um escudo) a 
250.000$00 (duzentos e cinquenta mil escudos) para 
apreensão que varia acima de 10 kg (dez quilo) a 50 kg 
(cinquenta quilo); e

c. 250.001$00 (duzentos e cinquenta mil e um 
escudo) a 500.000$00 (quinhentos mil escudos) para 
apreensão acima de 50 kg (cinquenta quilo).

2. Em caso de reincidência os limites mínimos e 
máximos das coimas são elevados ao dobro.

Sanções acessórias

O infrator pode ainda incorrer na sanção de interdição